

RR-0263

Third Year B. A. Examination March/April - 2010 Managerial Economics - V

Time	e: 3 Hours] [Total M	Iarks : 70
સૂચન (૧)	u :	
Na Na St (2)	ચે દર્શાવેલ → નિશાનીવાળી વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Illup strictly the details of → signs on your answer book. ame of the Examination : T. Y. B. A. ame of the Subject : Managerial Economics - 5 ubject Code No.: 0 2 6 3 → Section No. (1, 2,) : Nil પ્રશ્ન-૧ ફરજિયાત છે.	Signature
	તમામ પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.	
9	ટૂંકમાં જવાબ લખો : (૧) સંચાલકીય અર્થશાસ્ત્રની સ્પેન્સરે આપેલ વ્યાખ્યા જણાવો. (૨) સંચાલકીય અર્થશાસ્ત્રના મૂળભૂત ખ્યાલો જણાવો. (૩) માંગ આગાહીની સારી પદ્ધતિનાં ત્રણ લક્ષણો જણાવો. (૪) વૈકલ્પિક ખર્ચ એટલે શું ? (૫) પેઢીના મુખ્ય ઉદ્દેશ્યો જણાવો. (૬) ખાંચાવાળી માંગરેખા એટલે શું ? (૭) મહેસૂલી ખર્ચ અને મૂડીખર્ચ વચ્ચે શો તફાવત છે ?	98
૨	સંચાલકીય અર્થશાસ્ત્રીનાં કાર્યો અને જવાબદારીઓની ચર્ચા કરો. અથવા	9 ૪
૨	અવધા માંગ-આગાહીનો ખ્યાલ સ્પષ્ટ કરો. માંગ-આગાહીની મોજણી પદ્ધતિઓનું ટૂંકમાં વર્ણન કરી તેના લાભાલાભની ચર્ચા કરો.	98
3	પૂર્ણ હરીફાઈ અને ઈજારાની પરિસ્થિતિનો તુલનાત્મક અભ્યાસ કરો. અથવા	98
3	પેઢીના મુખ્ય ઉદ્દેશ્યોની ટીકાત્મક ચર્ચા કરો.	98
RR-	-0263] 1	[Contd

४	(અ) મૂડી પુરવઠાના પ્રાપ્તિ સ્થાનોની ચર્ચા કરો. (બ) ખર્ચ-લાભ વિશ્લેષણનો અર્થ અને મહત્ત્વ સમજાવો.	<u>9</u>
४	અથવા સમતૂટ વિશ્લેષણ એટલે શું ? ભૌતિક-એકમોના સંદર્ભમાં સમતૂટ વિશ્લેષણનો ખ્યાલ ઉદાહરણ અને આકૃતિની મદદથી સમજાવો.	٩४
૫	ટૂંકનોંધ લખો : (ગમે તે બે) (૧) વટાવનો સિદ્ધાંત (૨) માંગની આવક સાપેક્ષતા (૩) કિંમત નેતૃત્ત્વના લાભો (૪) પ્લાન્ટના કદ માપવાની પદ્ધતિઓ.	98
	ENGLISH VERSION	
Inst	ructions: (1) As per the instruction No. 1 of Page (2) Question no. 1 is compulsory. (3) All questions carry equal marks.	
1	 Write short answers: (1) Give the definition of managerial Economics given be spensor. (2) State the fundamentals concepts of managerial economics. (3) State three characteristics of good demand forecastin methods. (4) What is an opportunity cost? (5) State the main objectives of the firm. (6) What is kinked demand curve? (7) What is difference between revenue expenditure an capital expenditure? 	al g
2	Discuss the functions and responsibilities of managerial economists.	14
2	OR Clear the concept of demand forecasting. Discuss briefly the survey method of demand forecasting state its advantages and disadvantages.	
3	Make comparative study of perfect competition and monopoly.	14
	OR	
3	Discuss critically the main objectives of the firm.	14
RR-	0263]	ntd

4 (a) Discuss the sources of supply of capital.

- 14
- (b) Explain the meaning and importance of cost benefit analysis.

OR

- What is break-even analysis? Explain with the help of illustration and diagram the concept of break-even analysis in terms of physical unit.
- 5 Write short notes: (any two)

14

- (a) Discounting principle
- (b) Income-elasticity of demand
- (c) Advantages of price-leadership
- (d) Methods of measuring the size of the plant.

RR-0263] 3 [2200]